
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 94 DEL 30/04/2021

OGGETTO:  RISTORO DELLE PERDITE  DI  FATTURATO SUBITE  DALLE IMPRESE 
ESERCENTI  SERVIZI  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  NELL'ANNO  2020  CAUSA 
COVID-19 AI SENSI ART. 229, COMMA 2-BIS DEL D.L. 34/2020 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON L. 77/2020 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto l’art. 229 («Misure per incentivare la mobilità sostenibile»), comma 2-bis, del decre-
to- legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 
77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali; connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che dispone 
che: “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del  
COVID-19 e alla conseguente riduzione dell’erogazione dei servizi di trasporto scolastico  
oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle  
infrastrutture e dei trasporti è istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di euro per  
l’anno 2020. Le risorse del fondo sono destinate ai comuni interessati per ristorare le im-
prese esercenti i  servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa  
dell’emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,  di  
concerto con il Ministro dell’istruzione, previa intesa, ai sensi dell’art. 3 del decreto legisla-
tivo 28 agosto 1997, n. 281, in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto le-
gislativo n. 281 del 1997, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore  
della legge di conversione del presente decreto, le risorse del fondo sono ripartite tra i co-
muni interessati.  All’onere derivante dal presente comma, pari a 20 milioni di euro per  
l’anno 2020, si  provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all’art.  1,  
comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato dall’art. 265, comma  
5, del presente decreto.”;

Visto, altresì, il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Mi-
nistro dell'istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562, ammesso alla registrazione il 21 dicem-
bre 2020 n. 3776 dalla Corte dei conti, registrato dall'U.C.B. Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti, Dipartimento della ragioneria generale dello Stato  del Ministero dell'econo-
mia  e delle finanze con n. 2786 in data 11 dicembre 2020 e pubblicato nella Gazzetta uffi-
ciale della repubblica italiana -SG - n. 2 del 4 gennaio 2021, con il quale sono individuati i  
criteri e le modalità di determinazione dell'importo del contributo, da assegnare da parte 
del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da ero-
gare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico;

Richiamata  la propria Determinazione N. 188 del 13/09/2018, con la quale ai sensi di 
quanto previsto dall’art.63 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, viene affidato alla Soc. 
Coop. Itaca di Ponsacco (PI), quale mandataria della costituente R.T.I. tra la società stes-
sa e la Coop. Soc. CISSE di Portoferraio (LI), il servizio di trasporto scolastico per gli anni 
2018/2020;



Richiamata, altresì, la propria Determinazione N. 77 del 12/06/2020, con la quale viene 
prorogato, ai  sensi  del  comma 4ter dell’art.  92 del  D.L. 18/2020, per l’anno scolastico 
2020-2021,  l’appalto  di  cui  al  paragrafo  precedente,  alle  stesse  condizioni  previste 
nell’offerta tecnica ed economica dell’affidamento effettuato per gli anni 2018/2020;

Dato atto che questo Ente, con nota protocollo N.993 del 26.01.2021, ha provveduto ad 
inoltrare alla Direzione Generale per il trasporto stradale e l’intermodalità del Ministero del-
le Infrastrutture e Trasporto apposita istanza per l’assegnazione del contributo di cui all’art. 
229, comma 2-bis del D.L. 64/2020, convertito con modificazioni dalla L. 77/2020, rappre-
sentando  una  perdita  di  fatturato  subita  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  pari  ad  € 
44.454,10;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 58 del 07.04.2021 del Dipartimento per i trasporti e la navi-
gazione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, con il quale vengono 
decretati i criteri e le modalità di determinazione del contributo e le modalità di erogazione 
dello stesso, assegnando a questo Ente la somma di € 7.159,88, pari al 16,10622% del 
contributo complessivo richiesto;

Rilevato che tale ristoro è erogato ai sensi del Reg. UE n.1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti “de minimis” e, in quanto tale, è soggetto alla veri -
fica del rispetto del limite di € 200.000,00 nel triennio 2018-2019-2020 da attuarsi attraver-
so la richiesta di visura sul registro nazionale degli aiuti di Stato curato dal Ministero dello 
sviluppo economico;

Dato  atto  che  questo  ufficio,  per  il  soggetto  beneficiario  Soc.  Coop.  Itaca  –  C.F. 
04707410280, ha richiesto in data 20.04.2021 sul portale informatico del Registro Nazio-
nale Aiuti la visura n. 11767744, dalla quale risulta che la Cooperativa è abbondantemente  
al di sotto della soglia di € 200.000,00 di cui al paragrafo precedente, ed è pertanto possi-
bile erogare alla stessa l’intera somma concessa quale quota di ristoro per la perdita di fat-
turato derivata nell’anno 2020 dall’emergenza epidemiologica COVID-19; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere:

 ad accertare la somma di € 7.159,88 al capitolo di entrata 45560/0, annualità 2021 
del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, quale quota integrale del contributo 
concesso dal  Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  con Decreto 
Dirigenziale n. 58 del 07.04.2021 del Dipartimento per i trasporti e la navigazione, ai  
sensi dell’art. 229 («Misure per incentivare la mobilità sostenibile»), comma 2-bis, del 
decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 
luglio 2020, n. 77;

 a dare atto che il  soggetto beneficiario,  Soc. Coop. Itaca di Ponsacco (PI) – C.F. 

04707410280, rispetta ai sensi del Reg. UE n.1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 in materia di aiuti “de minimis”  il limite di  € 200.000,00 nel triennio 
2018-2019-2020  degli  aiuti  di  Stato  de  minimis,  come  da  visura  n.  11767744 
effettuata in data 20.04.2021 sul portale informatico del Registro Nazionale Aiuti, ed è 
pertanto possibile erogare alla stessa l’intera quota di € 7.159,88;



 ad impegnare, quale quota di ristoro per la perdita di fatturato derivata nell’anno 2020 

dall’emergenza  epidemiologica  COVID-19, la  somma  di  7.159,88  a  favore  della 
Società Cooperativa Itaca con sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 
04707410280, al codice di bilancio 04/06/1040399/999 capitolo 104050317500/0 del 
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua 
disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  in 
considerazione della sua esigibilità;

 di  provvedere  a  registrare  l’erogazione  di  tale  contributo  all’interno  del  Registro 
Nazionale Aiuti, quale misura attuativa nell’ambito della misura quadro registrata dal 
Ministero dello sviluppo economico con codice CAR 16903, al fine del monitoraggio 
della soglia prevista dal Reg. UE n.1407/2013 in materia di aiuti “de minimis”; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità  dei  pagamenti  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto 
 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1. di accertare la somma di € 7.159,88 al capitolo di entrata 45560/0, annualità 2021 del 
bilancio  di  previsione pluriennale  2021/2023,  quale  quota integrale  del  contributo 
concesso dal  Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  con Decreto 
Dirigenziale n. 58 del 07.04.2021 del Dipartimento per i trasporti e la navigazione, ai  
sensi dell’art. 229 («Misure per incentivare la mobilità sostenibile»), comma 2-bis, del 



decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 
luglio 2020, n. 77;

2. di dare atto che il soggetto beneficiario,  Soc. Coop. Itaca di Ponsacco (PI) – C.F. 
04707410280, rispetta ai sensi del Reg. UE n.1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 in materia di aiuti “de minimis” il limite di  € 200.000,00 nel triennio 
2018-2019-2020  degli  aiuti  di  Stato  de  minimis,  come  da  visura  n.  11767744 
effettuata in data 20.04.2021 sul portale informatico del Registro Nazionale Aiuti ed 
agli atti di questo ufficio, ed è pertanto possibile erogare alla stessa l’intera quota di € 
7.159,88;

3. di impegnare, quale quota di ristoro per la perdita di fatturato derivata nell’anno 2020 
dall’emergenza  epidemiologica  COVID-19, la  somma  di  7.159,88  a  favore  della 
Società Cooperativa Itaca con sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 
04707410280, al codice di bilancio 04/06/1040399/999 capitolo 104050317500/0 del 
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua 
disponibilità,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  in 
considerazione della sua esigibilità;

4. di  provvedere  a  registrare  l’erogazione  di  tale  contributo  all’interno  del  Registro 
Nazionale Aiuti, quale misura attuativa nell’ambito della misura quadro registrata dal 
Ministero dello sviluppo economico con codice CAR 16903, al fine del monitoraggio 
della soglia prevista dal Reg. UE n.1407/2013 in materia di aiuti “de minimis”;

5. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

